KONTRATE - Mo

4’ — 2

Numri i kontratés:|: 643-24-7520-5-2-1/C514 01
K.K. SKENDERAJ, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

AKTIV SH.P.K., NTEREZE, PRISHTINE, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané pajtuar te
lidhin nj& kontrate publike p&r pune e sh&énuara me poshts:

051 - Ndértimi i shtigjeve té ciklizmit n& bashkésiné lokale té Qirezit me numér identifikues: 643-24-7520-
5-2-1
Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &shté ekzekutimi i punéve n& vijim nga ana e Kontraktuesit: Ndértimi i shtigjeve té
¢iklizmit n& bashkésiné lokale té Qirezit

No. Lot

1 051 - Ndértimi i shtigjeve té ¢iklizmit n& bashkésiné lokale t& Qirezit

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jets: 28,477.00 €; [Njézetetémijéekatérgindeshtatédhjetéeshtatéeuro e
zerocent] Euro.

2.2 Cmimi i pé&rmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q&é Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta t& kontratés.
2.4 Kohézgjatja e kontratés 4 muaj nga data e nénshkrimit.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Vecanta t& Kontratgs;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:

Tenderi 1 Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e p&rb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tietrén: dhe né raste t&
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jang dhéng mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim q& kang t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t¢ deérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Vecganta té Kontratés.

U Ju tutemi referojuni kétij numri t¢ kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet g lidhen me thesarin.




4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit te saj, ai duhet ta thot& k&t ns
komunikatén e tij. Sa heré q& ka afat t¢ fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim t€ pranimit t& komunikatés s& tij. N& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér t€ siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né¢ kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillg, pglqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé
t& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetoj&", "miratoj "ose"vendosg "do t& interpretohen né pérputhje me

rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonochet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat¢ éshté e pérgatitur né gjuhén shqipe
Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues: Komuna e Skenderajt

Emri: Haxhi Bejta m@:\ g
i i &:—"f-“g’c’i:’:‘,“:\ NS

Pozita: Drejtor /) S?%%?

Nénshkrimi: 3/ :-/*’
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P&r Kontraktuesin: AKTIV SH.P.K.
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2 Gjuha do té jeté gjuha e shirytézuar nga tenderuesit né kété tender.

2 ne tri origjinale, dy prej té cilave jan& pér
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KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 643-24-7520-5-2-1/C514

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t¢ thot& marréveshje t&¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté
shénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato pung t& cilat jané objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q¢ t¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé t& tyre.

[.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (& cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i

autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té
gjitha holl&sité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit™” do t& thot& e t&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara qé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK" do t& thot& Kushtet ¢ Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 *KVK” do té thoté Kushtet ¢ Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton té& gjitha ¢éshtjet q& nuk jang t& mbuluara né kontrats.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t¢ jet€ valid vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkes¢ pér pagesé, né favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose qé
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast t& dhénies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve t& Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés & tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhiénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi béhet n& banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar permes s& cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1§ kontratés sé tij njé pale t trets.

4.2 Elementet e kontratds q& do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paraqitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisg,

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkoniraktuesve, megjithaté mund ti
siguraj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi ésht& pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t&
agjentéve ose (& punésuarve, né t& njéjtén ményrs si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve (€ tij ose pundtoréve t& tij. Aprovimi i nénkontraktimit & ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratss

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q¢ vazhdon pér nj& periudhé q¢ e tejkalon
até & periudhés s& garancis nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s& garancisé, '] transferojé menjshers te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

3.1 Nése ¢sht€ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i Kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i jape
Kontraktuesit, pa pagesé nj& kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje té
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato Jjan€ ne dispozicion. Pas léshimit t& certifikatss
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése Eshté e nevojshme pér géllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet té pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale té treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t'i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative qé& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jané t8 nevojshme pér ekzekutim t& miré & kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonj& defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén ¢ duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap gasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte
& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur ng dispozicion té tij né giendje
t¢ mire, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit & kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejt¢ t& ndonjé pagese pér pérmirésimet g€ rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma Lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t8 kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhérats apo ligjet andsore t& Republikés se Kosovés t& cilat mund
t€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japs
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit,
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7.2 Né bazg ¢ dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&js t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ giitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshiré lejen e punés dhe lejet e qéndrimit, psr personelin, shérbimet e t§ ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet & qéndrimit pér familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Nenj 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g€ 1 jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftoj& autoritetin kontraktues pér kété duke i paraqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak té kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé q& personeli i tij, t& af¥rmit e tyre, dhe pundtorét vendore te tij
gjithashtu t'i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoj& t¢ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shis e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t€ publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontrats pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

8.4 Nése Kontraktuesi éshté grup, perbéria e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t& fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réng dakord ni
programin e bérg sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj @ t& gjitha punét q& ai/ajo do t& béjé, st dhe riparimin e defekteve gjatd realizimit
t€ punimeve do & béhen né koh& dhe n¢ pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésis dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé q&
ka ndérmarr pung t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésise profesionale t&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjsheré pas fillimit t& punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. n& qofté se pér kryerjen e pundve pajisjet e rénda si: ekskavators ts llojeve t& ndryshme, vinga,
kamioné t& {lojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b n& ményré q¢ t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet parreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jeté pergjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve ni vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identifikuara ng tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do zévendésim t& propozuar t¢ personelit kye dhe pajisieve vetém nise kualifikimet e tyre pérkatdse, ose
karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizej Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisg do t& saktésohet n& KVK. Siguria e
c¢kzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér cfarédo humbjeje q& Esht& pasojé e
mosekzekutimit t€ plotg dhe t§ duhur t¢ obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas 1&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jets né formen ¢ dhéns né pjesén I'V 1€ kontratés.
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Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data e fillimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s¢ afért.

I'1.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri n& fund t& periudhés garantuese
1€ defekteve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jang pér shkak ts Irezigeve té
Keontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Pungve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i prongs (pérveg Punéve, Impianteve, Materizleve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén: dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

1.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratss duhet ti dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim qé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qgofté se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim ¢ tills atsheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 NE qofi& se ckzistojné arsye t& mjafiueshme dhe bindsse pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t§ certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbress cmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézoj€ Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorszim dhe miratim te vizatimeve, metodat ¢ pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet ti specifikuar,

12.2 Nese menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadgr t& punéve t&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikoj¢ edhe njéheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit t&
projektit. Kontraktuesi do t¢ azhurnoj Programin né intervale Jjo mé shumé se periudha e pércaktuar ng KVEK.

12.3 Pér ¢do pakénaqgési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t¢ tillg, duke pérfshiré ¢do shtess nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t&
rris detyrimet e kontraktuesit sipas pungve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t§ rezultojé n& ndonjé pagesé shtess pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s¢ kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& keté t& drejtén t& ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shts i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do t& jets
pérgjegjés pr t& marré hapat e nevojshém, né interes té punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& treta, p&r t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t¢ gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar q¢ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirsmbahen. Ai do t& jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng& déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marrs
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



[4.2 Cdo masé te veganté té cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qgllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar piesét e rrugéve, urave, do (& bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa 8 veganta Q¢ al synon t& ndérmarr para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jetg nd shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

[5.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér te gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 T¢ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jjang pérfshiré n& ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizoj& ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t¢€ punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngrities se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjats kohds sa ka gend né vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t¢ pérfshihen né Punét né mes 8 Datés s& fillimit dhe
né fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né& pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit &
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar ng KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ perindhés s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kirkojé zgjatje & periudh&s s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga ksto arsye:

a) Autoritet] kontraktues ka déshtuar t'i plot&sojé obligimet e veta sipas Kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t¢ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojs Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& bgjé kérkesé pér zgjatje t& periudhis sé realizimit pér t€ cilén ai konsideron se
ka t& dreji¢ dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu q8 t& mund t& kontrollohet
kerkesa,

[8.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj& me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhis s& realizimit nése mund té arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i éshté dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Nent 19 Démet e likuniduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore 18 cekur né KVK
pér ¢do dité q¢ Data e Pérfundimit ésht€ me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t3 zZbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve t3 likuiduara nuk do t& ndikoj ng detyrimet
e Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vierss maksimale né bazé t& nenit 19.1 ai mundet, past ta
njoftojé Kontraktuesin:



(a) konfiskojé& garancing e realizimit: dhe / ose

(b) t& ndérpress kontratén; dhe

(¢) & hyjé né njé kontraté me njé palé s tretd né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve,

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i ¢ili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve
L€ pundsuar n¢ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet n& pErdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kountraktuesit;

deklaratat e hollésishme & t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s¢ béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe & pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar ng vend-punishte dhe t& réndésishme ng llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin e punis, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t¢ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tif. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do ts
komunikoj& piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues n& afat prej 15 ditésh pas datés ng t& cilén jang
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t€ nénshkruajé ose té paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shinimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund ts shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund., pa hequr
dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t& shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t&
mbajtur regjistrin e punis né ményrén e dubur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Pungt, komponentst dhe materialet do t8 jens né pérputhje me specifikimet, vizatimet. sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithe periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jen& objekt i nj& kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te Kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkess duhet &
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kéte pranim para se t& inkorporohen ng pune.

21.3 Edhe nésc jang pranuar teknikisht materialet apo artikuijt q¢ do t& perfshihen né pune ose n& prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t& zévendssohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjs
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund ti Jepet mundésia t'i riparojé dhe t
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jand refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorporim n& pune vetém nése jang riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projekiit”, € cekur n€ KVK, i cili do & jets pérgjegjss
pér mbik&qyrjen e ekzekutimit 1€ punéve gjaté téré kohis, duke filluar gé nga dita ¢ paré e fillimit t& punéve ¢
deri n& skadimin ¢ periudhés garantuese t& defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e materialeve t& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q¢ komponent&t dhe materialet te dorézohen né koh& né& vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentgve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet

s¢ ka vlerdsuar plotésisht véshtirésits g mund ti hasé né kote aspekt, dhe nuk do ti lejohet g& & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektoj&, kontrollojs, mase
dhe testoj¢ komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe ts kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& cfarédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, n& ményré qé
& pereaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do té behet ng
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjetér, sic mund t&
specifikohet né kontrats.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratoj& certifikimin e procedurés lidhur me kat.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t§ japé njé
deklarat€ p&r piképamjet ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditsve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillg. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojng qé kéto teste t& pérsériten nd & njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélqimin ¢ pérbashkét. Te gjitha raportet e testimit do
t'l dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e k&tyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jens pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja ¢ t& cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohs do t& informoj¢ Menaxherin e Projektit, n$ qofté se véren ndonj& gabim apo
iéshim né& skica (vizatime) apo edhe né specifikim giaté kryerjes sé& punéve duke fa térhequr vérejtjen se ato
mund t¢ ndikojn& me vone né kualitetin e punéve.

23.2 N&se Menaxheri | Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne

specifikim teknik, ai/ajo do t°i evitoj menjsher dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratSs, atéhers
Menaxheri i Projektit n& bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1@ rregullohen pér zbritjc pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues dulet t& paguaj
Kontraituesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues b&n njé pagess me voness, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén e ardhshme,
Interesi do t& logaritet nga data né t& cilén pagesa duhet 18 ishte bire, deri né datén kur pagesa &shté b&r& me vonesé. ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sekterin e ndértimit.

245 Artikujt ¢ Pundve pér t¢ cilat nuk $sht¢ dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢rmimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat ge duhet te bshen sipas faturés se l&shuar nga Kontraktuesi do t& behen né& llogaring bankare t8
dhéné n€ Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ e plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, q i
bashkéngjitet kisrkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér U’ raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N¢ rast t& kontratés paushalls, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pé&r punét ¢
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t§ kryerjes sé
aktiviteteve n& bazg té € cilave Kontraktuesi do t& paguhet, Nise pagesa pér Materiale n& vend punim do t&
bthet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpémdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t§ baje pagesé parachénic Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara ng KVK nga data e
cakar ng KVK kundér dispozités nga Kontrakivesi i nj¢ Garancioni 8§ Pakushtdzuar Bankar né njé formé fe



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarti me parapagim. Garancia do t¢ mbetet né fugi deri
sa 1€ behet pagesa ¢ paré, por shuma e garancisé duhet t¢ reduktohet né ményré progresive nga shuma Q¢ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera t& nevojshme
posagérisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontraktuesi duhet te déshmoj sc pagesa paradhénie &shté pérdorur né kets ményrs me
turnizim & kopjeve t& faturave ose dokumenteve & tiera pér Menaxherin ¢ Projektit.

26.3 Perapagim do (& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérqindjeve t& pérfunduar & Punéve né baze 1 pagesés,

Nenij 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e térg ts
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerss totale te kontratss origjinale. Kontraktuesi
mund t& z€vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkese”,

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditssh nga dita e 18shimit te deklaratés s&
llogaris¢ pérfundimtare t& referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do '] dorézojs Menaxherit t& projektit raportet mujore t& gmimeve 8 vlerssvara t& punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t§ vértetuar me paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cildsing e punés dhe
vérteton shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé& kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin;

a) NE€ rastin e Kontratés sé Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari & &shte pérfunduar; ose

b) N& rast t& kontratés paushallé, vlera e punés sé ekzekutuar do t& pérbdj vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerssimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& vong se 90 dit§ pas léshimit t& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nj& draft te deklaratés se llogariss pérfundimtare me dokumentet mbéshtetsse qi tregojné
n¢ detaje vlerén e punés s¢ béré né pérputhje me kontratsn, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né meényré q& Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit t&
kérkuar né ményré & arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a} Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoritet! Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
t€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te perfagisuesi i tij I autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraqet shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi ng bazé & kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s¢ plote dhe pérfundimtar t&
punés s¢ realizuar sipas kontratds dhe menjshers do t& dorézajé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqge pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kéte, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punive té kontraktuara né afatin e
caktuar si n& kontrati.

(¢} Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin Q€ t'i zbulojé ose kryejs testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjerg, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesg apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

{(e) Parapagimi vonohet.

{f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontratés.

(2) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t§ kontraktuara t& cilat pengesa nuk
Jjan& pér shkak t& joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tille ndodh, atherd Cmimi i Kontratés do ti rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Nent 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi { punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit t& pérkohshém ose final do ts
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht qe
Kontraktuesi te jete informuar prej té paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t§ njoftoj& Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet
t€ tilla mund t& fillojng,

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga

kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, p&mdryshe kjo do t& bihet pas njoftimit
t€ duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohsh&m

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kens kaluar n& ményré t& k&nagshme testet
pér pranim dhe te jete [§shuar, ose konsiderohet te jete l8shuar, njé certifikats e pranimit t& p&rkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t&
perkohshém jo mé herét se 15 dité para se punit, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditssh pas pranimit t& aplikacionit t¢ Kontraktuesit ose:

a) i léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit ts pérkohsh&m me nj& kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& tij jang p&rfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim ti
pérkohshém; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dheng arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t€ tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.

33.3 Nésc autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén e pranimit t& perkohshém ose t& refuzojé
furnizimet brenda nj& periudhe prej 30 ditésh, af do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe,

334 Pas pranimit t& pérkohshém t& pundve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q& nuk kérkohen mé pér pirdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Aj gjithashtu do t& heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& b&js ndonjé ndryshim t& giendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté,



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jets pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjess te punéve t&
cilat mund té& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve ts démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhss se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jet® e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér (€ gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shts bers pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nise kontrata mundéson pranim té
pjesshém, periudha e defekteve do t8 vazhdohet vetém pér até pjesd & punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.,

34.3 Nise shfaget ndonjs defekt ose ndodh ndonj& dém gfaté periudhés s¢ pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin, Nse Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
d&m brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund ti:

a) 1€ kryejé vetd pune, ose te punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, n& rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancits q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) & ndérpresé kontratén,

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t§ arrihet menjéheré ose, pasi &shts arritur, nuk &shté né
gjendje gé t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxherd i projektit mund t& kryejné punén
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet ts informoj& sa mé shpejt q& t&
Jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha e pérgjegjésise se defekteve do t& parashihet n& KVK dhe specifikimet teknike. Nise kohézgjatja
¢ periudhés s¢ pérgjegjssisé se defekteve nuk &sht¢ e specifikuar, ajo do t& jetd 365 ditd. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés sg garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé¢ periudhé, pas skadimit ts
periudhés sé fundit, dhe athers kur t& Jeng zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
I&shojé Kontraktuesit njé certifikats t& pranimit pérfundimtar, me nj kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe ng ményré t& tille q& autoriteti
kontraktues 1€ jet¢ i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& Isshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale qé jané kérkuar
sipas Nenit 34 & jens pérfunduar né menyré t€ till€ qE & jetd i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Pungt nuk do t& konsiderohen se Jané realizuar plotésisht derisa t& Jet& n¥nshkruar certifikata pérfundimtare
€ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te Jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ nj& kopje tek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marré¢ parasysh l&shimin e certifikatss pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten t& detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatis
pérfundimtare t¢ pranimit dhe t& cilat kané mbetur 1€ parealizuara né kohén kur lsshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke ju referuar dispozitave
t& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shielja e kontratés

36.1 Pala ka shkel& kontratén nése nuk arrin t& shlyej& ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& kets t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave t& sipérpérmendura, mund 1 Jepen démshpérblime. Ato mund t& jeng:
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a) d&me t& pérgjithshme: ose
b} déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé& rezultojné nga zbatimi i masave ts parapara né kété nen do
té zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t& shképus Kontratén ng qofi€ se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené pungn pér 15 dité rresht pa gené e pérfshiré kjo ndérprerje ng programin e
punds si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b.  Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin e pundve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dit& pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesis;

. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

8. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet ng p&rmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér t& cilat shuma minimale ¢
démeve € likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pata tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste 14 tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& verssojs nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazs pér shképutje t& kontratés,

37.4 Nese pér shkak @ fajit t& palés s& trets krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
permbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me p&lgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pé&rmbushjes s& pundve sa ma pare q¢ &shi¢ e mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgje
vlerésimin ¢ punés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta Jéng
até n& njé gjendje & mirs. Menaxheri i Projektit dubet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e martjes s& njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N qofi¢ se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéhers, do t& siguroj vend punirnin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret k&étu mendohet née ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret. vérshimet. epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& pércakton Forcén Madhore dhe Kjo 1 bén t& pamundur
puncmarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejts q&
¢shté e mundur duhet t'i sigurojé punédhenésit nj¢ deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
IN& kéte rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

1i. Gjaté pezullimit dhe né& lidhje me punét ¢ pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.
i, Brenda pesémbédhjets 15 ditg, duke logarits nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcién Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashk&punim me Autoritetin Kontraktues duhet 'i vler¥sojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati p&r pgrmbushje & obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& Kontratés mund S zgjatet
edhe per nj& periudhé pér aq sa ka zgjatur pertudha e pezullimit.
v, NE& qofté se kontraktuesi pér nj§ kohé t¢ gjaté sshté bére | pa aft€, pér shkak t¢ Forcés Madhore,

pér t' kryer obligimet dhe pérgjegjssits e parapara me kontrats, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dit& mund ta njoftoj& me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratas,
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

-39.1 Nése kontrata ndgrpritet pér shkak t& shkeljes materiale t¢ kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t¢ perpilojg shkresén mbi vierssimin ¢ punés s& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke j
llogaritur ato me minus pagesat n& avans q& Jané marré para datés s& léshimit & shkresss ne tjalé dhe minus
pérqindjen e vlerdsuar té punéve t& pakryera, si¢ éshté cekur né¢ KVK, Démet shtess ta likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit ta Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jets obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata nd&rpritet pér shkak t€ interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze ta
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& l&shoj njé certifikats pér vlerén e punés sé
beéré, materialet e porositura, koston e arsyeshme 1€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontraktuesit i punésuar vetsm pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona

40.1 T¢ gjitha materjalet dhe pajisjet e ndértimit ng vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t¢ konsiderchen t& jens pron& e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak ts gabimit t&
Kontraktuesit,

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qoft¢ se pamund&sohet pérmbushja e kontratés nga shpsrthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit t¢ Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vérteto] kéts. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q¢ €hté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t& tij dhe Per punét e kryera ms pas pér té cilat
gshté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t' b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né menyre migésore t& gjitha mosmarréveshjet qi
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo té shfaget ndonj& mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonje zgjidhje qé ata konsiderojné se &sht& e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh 3 dobishme, palét do té takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t€ i pergjigjet keérkesss pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditssh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritjen e kisaj zgjidhjeje do t& jets 30 dits nga fillimi i procedurss. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton té pérgjigiet me kohé ndaj kerkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t&
Jen& t& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund ¢ merren vesh t& pérpigen
té pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK, Nése nuk mund t§ arrihet zgjidhja brenda 30 ditssh pas
fillimit t& procedurgs s& pajtimit, secila palé do & keté t& drejte t& vazhdojé n& fazen e ardhshme t& procedurés
s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedureé gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje te
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjvqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi ng pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarrsveshjes, gjvkata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 643-24-7520-5-2-1/C514

KVK n¢ vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa herg qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizot&rojn& mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéne, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése té KPK. Fshini ato jo relevante]



Kushtet
Kontratis

c

Pérgjithshme

e

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni. Nr.

Ligji i
dhe gjuha

zbatuesh&m

2.1

Ligjet e Kosovés qé jané né fuqi do t& zbatohen pér t& gjitha ¢éshtjet qé&
nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés. Juridiksioni do t& Jjet& gjvkata
pérkatése né Prishting.

(o]
[88]

Gjuha e pérdorur do t& jeté Gjuha Shqipe

Siguria e ekzekutimit

10.1

Shume e sigurisé s& ekzekutimit shté:

10% e vlerés sé pérgjithshme té kontratés, né kohézgjatje prej 5
muajsh nga data e nénshkrimit té kontratés.

Sigurimi i ekzekutimit duhet t& dorézohet né ményré fizike nga
Operatori ekonomik fitues me rastin e nénshkrimit t& Kontratés ne
Zyren e Prokurimit -Komuna Skenderaj.

Pérgjegjésia
Sigurimi
Kontraktuesit

dhe

Kontarktuesi duhet t'i respektojé dhe té veprojé sipas té gjitha ligjeve dhe
rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés.
- Do t& siguroj se punét do t& fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit t

caktuar rén€ dakord mes paleve kontraktuese;

- Do t€ sigurojé pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve qé jané

pérdorur pér realizimin e punéve té kontraktuara:

- Duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjshers pas fillimit t& punés ng
qoft€ se pér kryerjen e punéve duhet t& pérdoren pajisjet e rénda si:
ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme, vinga, kamiong t& llojeve t&
ndryshme, skela t& larta, etj. Duhet t& siguroj gé t& mos démtojé

kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj;
-Do & jeté pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim;

- Do t& sigurojé siguring né Vend - punishte gjate gjithé periudhés s&
ekzekutimit - do t& mbajé njé regjistér t& punéve né rast t& kontratave pér

puné.

(iti)Pérpos sigurisé né nenet e lartépérmendura té késaj kontrate
parashihet edhe mbrojtia e shéndetit t& punétoréve ¢ kontraktuesit: ku
do té zbatohen dispozitat pozitive t¢ Ligjit Nr.04/L-161 pér Siguring dhe
Shéndetin e punétoréve né puné, dhe nese vjen deri té ndonjé rast do té
zbatohen dispozitat e kétij Ligji respektivisht Neni 8 par.4. dhe né rast se
ndodh rasti pérgjegjésiné e mban kontraktuesi dhe nénkontraktues

Obligimet
Autoritetit
Kontraktues

Sipas A02_ Udhezues Nr-001_2023 dhe Rregullore Nr.001 2022 n¢
fuqi.

Pasi t& jet¢ nénshkruar kontrata nga t& dy palét, Zyrtari pérgjegjés i
Prokurimit do ta informojé Zyrtarin Kryesor Administrativ “ZKA”.
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ZKA me shkrim do ta emérojé nj& Menaxher t& Kontratss pérgjegjés pér
menaxhimin (mbikéqyrjen) e kontratés specifike dhe nje mbikqgyres t&
drejt pérdrejte t& menaxherit t& kontratés.

Pas pranimit t& njoftimit pér emérim si menaxher i kontratés, menaxheri
1 kontratés duhet t& kyget né sistem ts prokurimit elektronik dhe duhet t&
filloj me fazat e menaxhimit t& kontratés népérmjet funksioneve pér
menaxhim ¢ kontratés,

Si faz¢ e paré menaxheri i kontratss duhet do t& pérgatis dhe krijoj nj&
plan pér menaxhimin e kontratss, duke pérdorur  funksionin
“Fillinti/mobilizimi i kontratgs™,

Plani i menaxhimit t& kontratés do t& krijohet nga sistemi I prokurimit
elektronik dhe duhet t¢ peérgatitet per t& gjitha kontratat me vlere t&
madhe, t& mesme dhe t& vogél,

Plani pér menaxhimin e kontratés do t& pérgatitet para {illimit t& zbatimit
t¢ kontratés dhe me pajtimin e paléve t& kontratss.

Kjo do t&€ dokumentohet me nénshkrimet e te dy paléve, pérkatésisht ts
Menaxherit t& Kontratés nga ana ¢ AK dhe menaxherit t& kontratss nga
ana e Operatorit Ekonomik.

Pas aprovimit dhe nénshkrimit t& Planit pér menaxhim t& Kontratés, i
njejti plan do t¢ jets n& dispozicion pér shkarkim nga ana departamentit
t& prokurimit,

Past Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit shkarkon dhe rishikon planin pér
menaxhimin ¢ kontratés, Menaxheri i Kontratés do t’i léshojé Operatorit
Ekonomik:

a. Letrén e fillimit t& punéve, né rastin e kontratés pér pune;

- Menaxheri i Projektit do té:
(a) Menaxhoj obligimet dhe detyrat e Autoritetit Kontraktues &
specifikuara né kontrats;
(b) sigurojé se o pératori ekonomik kryen kontratén ng pérputhje me
termat dhe kushtet e
specifikuara ng kontrate dhe
¢} BEj vlergsimin ¢ pérformancés sé kontraktuesve pér kontratat nén
menaxhimin e tij.

- Funksionet ¢ Menaxherit t& Projektit jang:
a) T& sigurojé q& opératori ekonomik i p&rmbush t& gjitha obligimet e
pérformancés apo dérgesds ng pérputhje me termat dhe kushtet e
kontratés;
b) T& sigurojé q& opératori ekonomik e dorézon téré dokumentacionin e
kérkuar n¢ pérputhje me termat dhe kushtet ¢ kontratés;
¢) 1& sigurojé q& Autoriteti Kontraktues i pérmbush ts gjitha pagesat dhe
obligimet tjera n& pérputhje me termat dhe kushtet e kontratés;
d) T& sigurojé se ka kontroll adekuat t& kostove, cilesisé, dhe kohés aty
ku &shté e pérshtatshme;
¢) T¢ sigurojé qé t& gjitha obligimet jans kompletuar para mbylljes s&
dosjes sé kontratds;
f) T¢ sigurojé q& & gjitha regjistrat ¢ menaxhimit t& kontratss t&
pérgaditen, mbahen dhe arkivohen ng modulin pér menaxhim t&
kontratés né sistem t& prokurimit elektronik:

g) T¢ nxjerr variacione apo urdhra pér ndryshim nése kérkohet, ng

pérputhje me termat dhe kushtet e kontratss;

h) T'i sigurojé detaje t& plota t& njé ndryshimi t¢ kérkuar t& kontratss
Departamentit t& Prokurimit dhe ta merr miratimin;

i} T¢ menaxhojé dorézimin e procedurave t& pranimit;

1) Te jep detaje t& plota pér ndonjé ndérprerjeje t& propozuar té kontratés
Departamentit t& Prokurimi; dhe

k) T'I dorézojé raportet mbi progresin ose kompletimin e nj& kontrate

si¢ kérkohet nga Departamenti i Prokurimit ose nga ZKA,

Pérgjegjésité e Mbikqyrésit t& drejtpérdrejts t& menaxherit t& kontratis.
Mbikqyrésit i drejtpérdrejté i menaxherit t& kontratés éshts pérgjegiss

"
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pér: _

a) mbikqyrjen e drejtpérdrejts t& implementimit té kontratés;

b) administrimin e ploté t& kontratés, perfshiré cfarédo ndryshimi
eventual né kontraté; dhe

¢) Rishikimin, aprovimin dhe procesimin e vlergsimit pérformancés s&
kontraktuesit — vlerésime t& propozuar nga menaxherdt ¢ kontratave nén
mbikqyrjen e tij.

Programi

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda 5

ditéve nga data e Nénshkrimit t& kontratés,

Fillimi i punéve

17.1

Punimet fillojng me datén e urdhéresés se Letres per fillimin e punimeve
né form& elektronike, me e-mail zyrtar apo  né forme fizike nga

Menaxheri i Kontraigs, i eméruar me vendim te ZKA-se;

Data e fillimit do t¢ jet¢ sipas Planit te Menaxhimit te Kontrates, pas
nénshkrimit t& kontratés, né rast se kushtet klimatike vleréschen t&

pérshtatshme pér pung.

Perfundimi i
punimeve

Data e pérfundimit e t& gjitha Punéve do ts Jjets pér;
18 muaj brenda vitit 2024 - 2025
-Pranimin i puneve , béhet nga komisioni n& pérbérje te ploté prej tre

(3 ) apo (5) anétaresh t& eméruar me vendim te caktuar ,me Ligjin -
Rregulloret né fugi.

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér t& gjitha Punét ge nuk Jjang realizuar konform
planit dinamik, dhe te vértetuara me regjistrin ¢ punéve ne vend
punishte jang 0.03% pér dits.

-Shuma totale ¢ t& metave & likuiduara nuk mund t& tejkalojé 10% te
shumgs s& pércaktuar né kontrats;

-Kontraktuesi do te konsiderohet ligjerisht pergjegjes per cdo vonese
publike ne realizimin perfundimtar te punimeve;

Kontraktuesi nuk duhet te beje asnje vonese né realizimin e punimeve
EQ, duhet ti permbahet punimeve sipas dosjes te tenderit dhe planit t&
Menaxhimit te Kontrates i detajuar per realizimin perfundimtar te
punimeve,

Inspektimi dhe
, testimi

Menaxheri i Kontrates/projektit nga AK-Skenderaj, rezervon ts drejtén
ligjore q& ne ¢do kohé t& beje verifikimin e cilésise s& materialit/punéve
né vend punishte drejtpsrdre;jts,

Menaxheri i Kontrates/ Projektit, gjaté pranimit te pérkohshém nise
konstatojng se ka defekte do t& lajmérohet menjéherd Kontraktuesin,
qe t&€ bejé korrigiimin e defekteve té tilla, deri te pranimi i pérgjithshé&m
— pranim dorézimit i objektit. Kontraktuesi pérmiresimin dhe riparimin
e defekteve e béng né kuadér t& shpenzimeve & tij.

Pagesat

24.1

Pagesat do t& b#hen né Euro. Konform Ligjit pér menaxhimin e




Financave Publike ne Republikén e Kosoves,

Autoriteti Kontraktues do ta paguaj Kontraktuesit, shumén e certifikuar
pér punét ( situacionet ) e pérfunduara nga menaxheri i projektit —
kontratgs, dhe raportit t& léshura nga ana e tij, brenda 30 ditéve nga
data e ¢do raporti pér punét ( situacionet) e pérfunduara;

Vértetimi i pagesés nénshkruhet nga Menaxheri i Kontratés.

Pagesat do t& béhen né logaring bankare & Kontraktuesit sipas
formularit t& dorgzuar t& identifikimit financiar pér llogaring bankare
para nénshkrimit & kontratss, apo nése kemi ndryshim t& llogarisé
bankare nga Kontraktuesi, sipas identifikimit pér llogaring bankare t&
dor&zuar gjaté realizimit t& kontratss:

*+ Pagesat pér pranimet e fazave, Pranimet e Pérkohshme dhe
Pérfundimtare duhet t& realizohet vetém pasi obligimet né¢ baze &
kontratés jané realizuar dhe jang aprovuar/pranuar nga zyrtardt
pérgjegjss té AK.

* Shuma totale e pagesave nuk duhet t& tejkalojé vlerén e kontratss, me
pétjashtim té rasteve kur gjaté realizimit ka ndryshime ligjore q& mund
t&€ ndryshojné taksat dhe tatimin,

Parapagimi

N/A

Mbajtja ¢ Parass

Ndersa Pagesa pér situacionin ¢ fundit t€ certifikuar nga menaxheri i
kontratés / organi mbikéqyrés i punéve do t& béhet me dorzimin e
garancionet nga OE. Puné kryesi i objektit, ng viers 10%, t& kontratés
8¢ pérgjithshme, ku ky garancion do te jete pies€ pérbérése ¢ késaj
kontrate, né kohézgjatje prej 24 muaj, pas pranim- dordzimit te
punimeve;

Pagesat do & bshen nga Autoriteti Kontraktues, me plotésim e
dokumentacionit te lart cekur dhe fatursn origjinale t& Kontraktuesit me
numrin e xhirollogarisé bankare.

Shkaqet pé&r
kompensim

Data e posedimit & vend punimit do t& jeté sipas planit dinamik nga
nénshkrimi i kontratés.

Pérgjegjésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekteve do 16 jets 24 muaj.

Kontraktuesi éshtg i obliguar qé sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues,
t& b&né permisimin — intervenimin pér gjate kohss se periudhés se
garantimit,

Operatori Ekonomik, Kontraktuesi i Punimeve duhet ta dorgzoji
sigurimin e ekzekutimit n& vleré 10% t& kontratés se pérgjithshme, ku ky
garancion do te jet§ pjesé pirbérsse e késaj kontratés, né kohézgjatje
prej 24 muajve, pas pranim dorézimit perfundimitar punéve.

Ky garancion i ekezekutimit duhet te Jjeté nga nj¥ Kompani Sigurimesh &
licensuar n& Republikén ¢ Kosovés.

Sigurimi i ekzekutimit per garantimin e punéve — objektit t& pérfunduara
duhet & sillet n& Autoritetin Kontraktues me pagesin e fundit.

Pagesa pas shképutjes

Pérqgindja q& do t& zbatohet pér vierén e punéve qé nuk jan& pérfunduar,




s¢ kontratés

q¢ pérfaqéson koston shtess t& Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin
¢ punéve, &shté vlera ¢ punéve t& kryera t& pranueshme.

Nése me fajin ¢ OFE vien deri te shk&putia e kontratss atsheré me
marréveshje te paléve automatikisht shképutet kontrata dhe pasojné
dénimet p&r OE si: nuk paguhen mjete nga ana e Autoritetit Kontraktues
Per punét ¢ pakryera dhe llogariten demet e shkaktuara per moskryerjen
dhe zhagitien e punimeve qe i paguan pune kryesi dhe automatikisht i
konfiskohet sigurimi i ekzekutimit shuma 10% e vierss totale te kontratss
nga ana e Komunes se Skenderajt.

Palét do te provojné ne ményré miqésore ti zgjidhin marréveshjet ku do
te organizojng se paku tre takime pér zgjidhje migésore e nése kéto
takime nuk kane efekt atshers kompetente do te jets gjykata,

Ne pajtim me kushtet e pérgjithshme t&¢ kontratds- nénshkruesit e
kontratés brenda periudhés njé (1) javore, do t¢ fillojng negociatat dhe
bisedat pér zgjidhjen ¢ mos marréveshjeve t¢ lindura gjate implementimit
t& kontratés.

L

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjes

to

Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve né mes 1 dy paléve

[¥3)

Zgjidhja e
mosmarrgveshjes me
procedure gjyqésore

[

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund 1@ lindin gjats
ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk shts e mundur t¢ zgjidhet
ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet tek [Gjykata Themelore
Prishtiné-Departamenti Ekonomik].

ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat
mund t lindin gjaté ekzekutimit sis késaj kontrate dhe se nuk &shis e
mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmijet paléve do té dorézohet né arbitrazh
té€ Tribunali i Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputh je me rregullat e Dhomés Ndérkombétare té
Tregtisé, Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin per
ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata apo arbitrimi.,




"RREGULLIMI | SHTEGU PER BICIKLETA B=1.4 m dhe L= 600 m'

VErejtje: Té glitha pozicionet pérfshijn&, furnizimin me material,

transportin,

secilin pozicion

shkarkimin si dhe vurjen né vepér té materialeve pér

Njésia

Sasia

Cmimi njési
me TVSH (€)

Vlera totale me TVSH(€)

PASTRIMI | TERENIT

11

Pastrimi | terenit , prerja dhe largimi i shkurreve dhe
drunjeve me diameter deri 50 cm, ne ané té rruges ku
do te punohet trotuari

600.00

1.00

600.00

1.2

Demontimi i shenjave té trafikut dhe reklamave,
shfrytezimi i pjeserishem i tyre per informim te trafikut
gjate kohes se punimeve

600.00

1.00

600.00

1.3

Demolimi i té gjitha llojeve té& strukturave nga betoni
dhe trotuarave me gur skajor,me largim te materialit
deri ne deponi min 10 km

600.00

1.00

600.00

TOTALI:1

1,800.00

PUNET TOKESORE

2.1

Gérmimi i dheut i kategorisé sé Ill- IV duke perfshi edhe
humusin, me ngarkim dhe bartje deri né& deponi né
largési min 10km.

390.00

2.00

780.00

2,2

Gérmimi dhe formésimi i dheut i kategorisé sé Ill- IV
per hapjen e kanalit ekzistues duke perfshi edhe
humusin, me ngarkim dhe bartje deri né deponi né
largési min 10km.

600.00

2.00

1,200.00

23

Gérmimi i dheut i kategorisé sé [II- |V per hapjen e
pusetave te ujembledhesve pergjaté rruges dhe hapjen
e kanalit per shtrijen e BYPit nga puseta e
ujembledhesit deri ne kanalin e hapur, me ngarkim dhe
bartje deri né deponi né largési min 10km.

7.00

3.00

21.00

2.4

Formesimi dhe ngjeshja e nenbazes se trupit te
trotuarit me ngjeshmeri 30 MN/m2

900,00

1.00

900.00

25

Punimi i bermave te shtegut te bicikletave me trashesi
10 cm me material jokoherent, planifikim dhe ngjeshja
e tyre

600.00

2.00

1,200.00

2.6

Furnizimi me material dhe punimi i shtreses
stabilizuese me material guror 63-150 mm me trashesi
t=20cm me Msh=60 MN/m2

$70.00

4.00

2,280.00

2.7

Furnizimi me material dhe punimi i tamponit
(80MN/m?) prej gurit t& thyer gélgeror 0-63mm me
trashési t=25cm,ketu hyjne trotuari dhe stacioni |
autousit.

190.00

10.00

1,900.00

2.8

Furnizimi me material dhe punimi i tamponit
{100MN/m?) prej gurit té thyer gélgeror  0-31.5mm
me trashési t=10cm,ketu hyjne trotuari dhe shtegu |
bicikletave.

95.00

10.00

950.00

2.9

Furnizimi dhe vendosja e skajoréve 18/24 kualiteti i
kérkuar sipas EN1340:2003, soliditeti n& lakim, min
klasa-2/T, dhe kritereti tjera ngrirje shkrirje-krypéra,
abrazion,ketu hyjne trotuari dhe stacioni | autousit,

610.00

5.00

3,050.00

2.10

Furnizimi dhe vendosja e skajoréve 8/20 kualiteti |
kérkuar sipas EN1340:2003, soliditeti né lakim, min
klasa-2/T, dhe kritereti tjera ngrirje shkrirje-krypéra,
abrazion,ketu hyjne trotuari dhe stacioni | autousit.

610.00

5.00

3,050.00

2.11

Furnizimi dhe punimi | asfalt betonit AB16 mm me

trashési t=7 cm,per shtegun e bigikletave

m?

720.00

5,760.00




2,12

Furnizimi me material dhe vendosja e ngjyresé speciale
ne nje shtrese me materialin SIGNOROL ose te
ngjjshem (vendosja sipas udhezimeve te prodhuesit
dhe stafit profesional mbikgyres), garancioni i
materialit dhe vendosjes te jete min. 10 vite.

ml

720.00

3.00

2,160.00

TOTALI:2

23,251.00

PUNET TJERA

31

Prerja e asfaltit per vendosjen e grilave te kanalzimit
atmosferik ,ne kete pozicion te kalkulohet edhe
eliminimi | pengesave tjera deri te kygja e gypit nga
ujémbledhesi deri ne pusete,si dhe rikthimi | rruges ne
giendjen paraprake me te gjiha shtresat,

cope

6.00

30.00

180.00

32

Furnizimi, transporti dhe montimi i tubave t& brinj&zuar
pér ujerat armosferik PESN8 @ 250mm

90.00

10.00

500.00

33

Furnizimi, transporti dhe montimi i grilave té pusetave
Pér ujébledhésat njefisht (prej gize), Né gmim té
llogaritet gypi | ujembledhesit B400mm si dhe betoni i
kurores sipas detalit t& dhéne prej beton armesé C-
20/25.

copé

6.00

30.00

130.00

34

Punimi | mureve mbrojtese nga BA C-25/30, duke
perfshir posicionin e germimit,zhavorit, Betonit dhe
armatures

22,00

73.00

1606.00

35

Ngritja e pusetave egzistuese me te githa materialet e
nevojeshme duke perfshir edhe kapakun prej gize 40t
(ne posicion perfshihen te gjitha punet perkatese dhe
finalizimi | tyre ne kuoten e asfaltit)

cope

6.00

10.00

60.00

3.6

Zhvendosja e shtyllave elektrike, PTT,Ndrigimit ne
vendin ku e percakton autoriteti kompetent

5.00

100.00

500.00

TOTAL:3

3,426.00

"RREGULLIMI | SHTEGU PER BICIKLETA B=1.4 m dhe L= 600 m'

REKAPITU

LLIMI TOTAL

1

PASTRIMI | TERENIT

1,800.00 €

2

PUNET TOKESORE

23,251.00 €

1.3

PUNET TJERA

3,426.00 €

Shuma e s

ubtotaleve:

prl.h(\\"'i

esenty

28,477.00 €
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SIGURIME
057336
K.S. SCARDIAN J.S.C
Sl Adresa:
GURUESI Rr. Perandori Justinian 3, 10000 Pristine,
Kosove
Granit Shala
AGJENTI Adresa:
Drenas
AKTIV SH.P.K
| SIGURUARI Adresa:
NENA TEREZE
NUMRI | BIZNESIT 810197279
NUMRI FISKAL 601250187

QELLIMI | SIGURIMIT

Garanci e Kontratés

PERFITUESI K.K. SKENDERAJ
051 - NDERTIMI | SHTIGJEVE Té
TITULLI | KONTRATES GIKLIZMIT N&é BASHK&SINE LOKALE Té

QIREZIT

NUMRI | IDENTIFIKIMIT-PROKURIMIT

643-24-7520-5-2-1

TERRITORI | MBULIMIT

Republika e Kosovés

PERIUDHA E SIGURIMIT 153 dité
SHUMA E SIGURUAR 2,848.00 EUROQ
Nga: 20-09-2024
Deri: 20-02-2025
PRIMI | SIGURIMIT 51.26

TVSH18 % 9.23

PRIMI +TVSH 18% 60.49

DATA E LESHIMIT

2024-09-20 14:42:34

VEREJTJE:

Polica e sigurimit t& Garancive éshté krijuar né bazé té Ligjit Mbi Marrédhéniet e Detyrimeve Nr.04/L-
gjithashtu sipas Rregullave dhe Rregulloreve té Aprovuara nga Banka Qendoro o Republikés sé Kos
plotésuar dhe t& nénshkruar dhe cfarédo dokumenti tjetér i bashkangjitur me me policén e siqurimit.

077, t& miratuar nga Kuvendi | Republikés sé Kosovis me daté 10.05.2012,
ovés.Pjesé pirbbrése e kisaj police Jand Kushtet o pérgjithshme, pyotésori |

Kjo policé sigurimi vérteton lidhjen e kontratés, dhe I8sh
pérglegjés lidhur me saktésing dhe viirtetésing e deklari

ohet nga Siguruesi né bazé t8 deklarimeve dhe kiirkesave 18 béra nga | Siguruari/pérfaqdsuesi i 18 siguruarit, | cili éshtd
meve té béra prej tij.

Uné i Siguruarl/ pérfagésuesi | té siguruarit, doklaro] se i kam lexuar me vémondjo dhe | kam kupt
dhe pércaktimet e kissaj police sigurimi, dhe po nénshkruaj konform vullnetit tim té liré, e té ploté.

uar kushtet o kontratés sé sigurimit, deklaroj se pajtchem n}e/tc;\ sl dhe mo té dhénat

| SIGURUARI

* S/

- N LK
[ ARD\A ) e )7

(emri, mbiemri, nénshkrimi)

d .0
T, 3 wibiemr, nénshkrimi)

SCARDIAN Sigurime: Rr. Perandori Justinian, Nr. 69, 10000 Prishting, Kosové, T. +383 38 777 444, info@scardian.com, www.scardian.com



